
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3578 / 2022

Prot. Corr.: 17/22 - 24/1 - 17(22775)

OGGETTO:   OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla 
Legge Regionale 6/2006 art.  41-  impegno di  spesa di  € 682.113,55 in competenza 2023 con fondo 
pluriennale vincolato. 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

Premesso  che  la  Regione  FVG  ha  assegnato  all'Ambito  di  Trieste,  con  proprio  decreto  n.  
2187/SPS d.d.  18/8/2021 l’importo di  Euro 1.388.828,00 e con decreto n.  3067/SPS d.d.  22/11/2021 
l’importo di Euro 9.326.441,77 in competenza all'anno di esercizio 2022 per le finalità di cui all’articolo 
41 della LR 6/2006 (Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine);

dato atto che:
-  l’importo  complessivo,  pari  a  Euro  10.715.269,77  è  stato  accertato  e  introitato  come di  seguito 
indicato:

accertamento n. 1137/2022 € 177.352,00
accertamento n. 1138/2022 € 1.211.476,00
accertamento n. 1221/2022 € 68.000,00
accertamento n. 1222/2022 € 57.000,00
accertamento n. 1223/2022 € 448.082,01
accertamento n. 1224/2022 € 600.000,00
accertamento n. 1225/2022 € 2.400.000,00
accertamento n. 1226/2022 € 5.753.359,76

-  nell'esercizio  in  corso  si  è  provveduto  ad  impegnare  solo  una  quota  pari  a  euro  10.033.156,22 
dell'intero importo accertato e precisamente:

impegno n. 26120/2022 € 2.103.238,45
impegno n. 26121/2022 € 6.964.835,76
impegno n. 26863/2022 € 420.000,00
impegno n. 26864/2022 € 47.000,00
impegno n. 26865/2022 € 50.000,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3578 / 2022



Pag. 2 / 4

impegno n. 26866/2022 € 448.082,01

- da una ricognizione effettuata sulla previsione di spesa 2022 è risultato che gli impegni esistenti sono 
sufficienti a garantire copertura degli interventi autorizzati fino al 31.12.2022;

considerato che l’ente finanziatore ha concesso con nota dd. 02.11.2022 l’utilizzo in competenza 
2023 delle risorse non impegnate;

ritenuto opportuno quindi impegnare in competenza 2023 la quota del finanziamento 2022 del 
Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine non impegnata nell’anno corrente, pari ad 
euro 682.113,55,  a garanzia di copertura della prosecuzione dei progetti attivati e delle eventuali nuove 
attivazioni

dato atto che gli importi accertati e non impegnati, da attribuire all'esercizio 2023 al capitolo 
279125 (anziani) attraverso il Fondo pluriennale vincolato, sono cos ripartiti: �  
- cap. 279105 (domiciliarità innovativa) euro 223.342,83
- cap. 279125 (anziani) euro 212.181,25
- cap. 279120 (disabili) euro 200.000,00
- cap. 279115 (salute mentale) euro 46.589,47

dato atto che la fissazione di importi da liquidare e nominativi per quanto concerne i beneficiari, 
individuati  come previsto dal  Regolamento di  attuazione del  Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza a lungo termine di cui all'art 41 della L.R. 6/2006, indicati nell' elenco allegato eventualmente 
modificabile  e  integrabile,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  avverrà  con 
successive determinazioni dirigenziali;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di 
previsione 2022-2024; 

dato atto che con  deliberazione di  Giunta  269 d.d.  20.06.2022 è stato approvato il  "Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

dato atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

dato atto che il cronoprogramma spesa è il seguente:
anno 2023: euro 682.113,55;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3578 / 2022



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1)  di  impegnare  in  competenza  2023,  attraverso  il  Fondo  Pluriennale  Vincolato,  l’importo  di  euro 
682.113,55 del finanziamento della Regione Friuli Venezia Giulia per le finalità di cui all’articolo 41 della 
L.R.  6/2006,  assegnato con  decreti n.  2187/SPS dd.   18/8/2021 e  n. 3067/SPS  dd.   22.11.2021, non 
impegnato nell’anno corrente, secondo la seguente ripartizione:

- cap. 279105 (domiciliarità innovativa) euro 223.342,83

- cap. 279125 (anziani) euro 212.181,25

- cap. 279120 (disabili) euro 200.000,00

- cap. 279115 (salute mentale) euro 46.589,47

 2) di impegnare la spesa complessiva di euro 682.113,55 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002791
25

TRASFERIMENTI 
A FAMIGLIE 
(ANZIANI') A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'   
(ASS., BENEF., 
SERV. ALLA 
PERSONA)

02310 U.1.04.02.
05.999

00008 08004 N 682.113,55  

3)  di  richiedere al  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale di  apportare le 
necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater, lettera 
b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

4) di dare atto che la fissazione di importi da liquidare e nominativi per quanto concerne i beneficiari, 
individuati  come previsto dal  Regolamento di  attuazione del  Fondo per l'autonomia possibile e per 
l'assistenza a lungo termine di cui all'art 41 della L.R. 6/2006, indicati nell' elenco allegato eventualmente 
modificabile  e  integrabile,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,   avverrà  con 
successive determinazioni dirigenziali;
5) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

6) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:
anno 2023: euro 682.113,55.

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3578 / 2022



Pag. 4 / 4

Allegati: ELENCO_UTENTI_FAP_PER_2023
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3578 / 2022



 Atto n. 3578 del 21/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2022 17:35:56


